

Quảng Trị ngày 15 tháng 10 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Hoạt động công đoàn tháng 10 năm 2019**

**1. Hoạt động công đoàn tháng 10 năm 2019**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2019. Trong tháng, LĐLĐ huyện Hướng Hoá, Gio Linh, Triệu Phong tổ chức 3 tuyên truyền pháp luật lao động, Bảo hiểm xã hội, An toàn vệ sinh lao động cho 275 đoàn viên, công nhân lao động; Công đoàn ngành Y tế tổ chức Hội nghị tập huấn về việc phòng và xử lý khi bị bạo hành tại cơ sở y tế cho 54 đoàn viên công đoàn, người lao động, tổ chức 4 lớp tập huấn “Cán bộ ngành Y tế đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, hướng tới sự hài lòng của người bệnh” cho 380 đoàn viên, người lao động. LĐLĐ tỉnh phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tham gia dự thảo Bộ luật Lao động sửa đổi. Chỉ đạo các cấp công đoàn tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ hưởng ứng, tham gia cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu 90 năm lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tổ chức nhiều hoạt động thiết thực chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho lao động nữ nhân kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2019). LĐLĐ tỉnh tổ chức tập huấn nâng cao năng lực công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ và các hoạt động văn hoá thể thao cho trên 30 nữ cán bộ công đoàn chuyên trách. LĐLĐ huyện Đakrông tổ chức hội thi cắm hoa; Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh phối hợp Công đoàn Đại học Huế tặng 10 suất quà cho nữ giáo viên có hoàn cảnh khó khăn trị giá 10 triệu đồng<sup>1</sup> ... Hầu hết công đoàn cơ sở tổ chức hoạt động kỷ niệm 20/10 như: nói chuyện chuyên đề, toạ đàm, hội thi, văn nghệ, thể thao, tặng quà nữ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn; ... Các cấp công đoàn đã đi thăm, động viên các doanh nghiệp có tổ chức công đoàn nhân kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10.

- Phối hợp với Sở LĐTB&XH kiểm tra, thanh tra việc thực hiện pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội tại 17 doanh nghiệp, trong đó thanh tra 6 doanh nghiệp, kiểm tra 11 doanh nghiệp. Giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW tại 5 đơn vị<sup>2</sup>. Giải quyết 1 đơn kiến nghị của người lao động tại Công ty CP Môi trường và Đô thị Đông Hà. LĐLĐ huyện Gio Linh tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo huyện với CNVCLĐ.

- Sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết 09/NQ-BCH ngày 23/8/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khóa XI về công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong tình hình mới (Giai đoạn 2016-2019).

<sup>1</sup> Ngoài ra còn tặng quà cho học sinh tổng trị giá 31 triệu đồng.

<sup>2</sup> LĐLĐ thị xã Quảng Trị giám sát 2 đơn vị; LĐLĐ huyện Hướng Hoá giám sát 3 đơn vị (2 trường học, 1 UBND xã)

- Tập trung vận động, phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, trong tháng, thành lập được 3 công đoàn cơ sở, phát triển 158 đoàn viên<sup>3</sup>. Kịp thời kiện toàn Ban chấp hành CĐCS ở các đơn vị sáp nhập theo Đề án tổ chức, sắp xếp lại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập của Ủy ban Nhân dân tỉnh.

- Tiếp tục triển khai đổi thẻ đoàn viên và hướng dẫn cho CĐCS sử dụng phần mềm quản lý đoàn viên công đoàn. Đến nay 10/14 LĐLĐ cấp huyện, ngành đã tổ chức tập huấn phần mềm cho CĐCS và chuẩn bị trên 60% dữ liệu của đoàn viên để in thẻ.

- Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, công tác quản lý tài chính công đoàn của CĐCS và triển khai kế hoạch giám sát cán bộ công đoàn thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao theo Quyết định 833/QĐ-TLĐ ngày 17/4/2018 của Tổng LĐLĐ Việt Nam

- Thường trực LĐLĐ tỉnh tổ chức đi làm việc, khảo sát tình hình tại 20 CĐCS khu vực doanh nghiệp để nắm thực trạng hoạt động và tập trung giải pháp nâng cao chất lượng CĐCS khu vực doanh nghiệp; làm việc với 3 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở<sup>4</sup> để nắm tiến độ thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, các chỉ tiêu cam kết với BTV LĐLĐ tỉnh.

- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả hoạt động công đoàn quý 3, triển khai nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến cuối năm và thông qua Quyết toán tài chính công đoàn năm 2019 và các chương trình, kế hoạch thực hiện hướng dẫn của Tổng LĐLĐ Việt Nam.

## **2. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2019**

- Rà soát công tác quy hoạch cán bộ năm 2019; quy hoạch lần đầu Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, các chức danh chủ chốt Liên đoàn Lao động tỉnh khoá XIII, nhiệm kỳ 2023 – 2028. Sắp xếp 1 số CĐCS cho phù hợp với mô hình hoạt động. Hướng dẫn chấm điểm, đánh giá phân loại chất lượng CĐCS và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ đổi thẻ đoàn viên.

- Sơ kết 3 năm thực hiện Đề án 399/ĐA-TU, ngày 18/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển tổ chức đảng, đảng viên và các tổ chức chính trị xã hội trong doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-2020.

- Chỉ đạo các huyện ngành tập trung công tác phát triển đoàn viên thành lập CĐCS gắn với thu kinh phí CĐ theo chỉ tiêu đã giao. Tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy, sự phối hợp hỗ trợ của chính quyền địa phương để tuyên truyền vận động.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật trong dịp sinh hoạt “Ngày pháp luật Việt Nam”. Mở các lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động ở doanh nghiệp theo Kế hoạch phối hợp với BHXH tỉnh năm 2019.

<sup>3</sup> CĐCS Công ty TNHH-DVTM Tân Ký 14 đoàn viên thuộc LĐLĐ huyện Gio Linh, CĐCS Công ty TNHH MTV Gỗ Thu Hạng 33 đoàn viên thuộc LĐLĐ huyện Hải Lăng, CĐCS Công ty TNHH MTV Hoàng Thịnh 11 đoàn viên thuộc LĐLĐ TP Đông Hà, phát triển thêm 100 đoàn viên tại Công ty TNHH MTV DCDL Jinquan Việt Nam (LĐLĐ TP Đông Hà)

- Tập trung tuyên truyền, tham gia xây dựng dự thảo Bộ Luật Lao động sửa đổi và Luật Công đoàn sửa đổi.

- Tiếp tục tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động, BHXH, BHYT, BHTN, BHYT tại các doanh nghiệp ngoài nhà nước.

- Làm việc với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh thực hiện ký kết TULĐTT theo nhóm doanh nghiệp và thoả thuận các phúc lợi cho đoàn viên.

- Tăng cường tuyên truyền Nghị quyết 05/2019/NQ-HĐTP về việc hướng dẫn áp dụng Điều 214 về tội gian lận bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, Điều 215 về tội gian lận bảo hiểm y tế và Điều 216 về tội trốn đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động của Bộ luật Hình sự

- Tiếp tục triển khai các nội dung trong kế hoạch phối hợp với Sở LĐTBXH, BHXH năm 2019.

- Tiếp tục làm việc với các doanh nghiệp để vận động ký kết Chương trình phúc lợi đoàn viên.

- Chỉ đạo các LĐLĐ huyện, Công đoàn ngành tăng cường hướng dẫn hoạt động của các CĐCS doanh nghiệp. Tiếp tục đi cơ sở nắm tình hình và làm việc với một số huyện ngành về thực hiện chỉ tiêu năm 2019.

- Tăng cường chỉ đạo hoạt động UBKT công đoàn các cấp, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kỷ luật tài chính đối với các cấp công đoàn, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu về kỷ luật, kỷ cương tài chính công đoàn.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Chuẩn bị nội dung Hội nghị Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh lần thứ V. Xây dựng chủ đề công tác năm 2020 “Năm nâng cao chất lượng công đoàn cơ sở”.

- Huy động các nguồn lực để tổ chức các hoạt động xã hội, tình nghĩa; tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy”, “Mái ấm Công đoàn”... chăm lo đời sống cho CNVCLĐ nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý - 2020./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Tổng LĐLĐ VN;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;
- Các cấp CĐ trực thuộc (qua Website LĐLĐ tỉnh);
- Lưu: VT, TH.

**TL. BAN THƯỜNG VỤ  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Thanh Hải**